
 
 

COMUNE  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

****** 

I    DIREZIONE   
 

 

 “ AFFARI GENERALI – PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO – AFFARI STITUZIONALI”   
 

 

DETERMINAZIONE N.    36    DEL    06 / 04 / 2023                                                                         

 

 

OGGETTO: Liquidazione gettoni di presenza ai Consiglieri comunali relativi al mese 

di marzo 2023. 

 

 

Si trasmette ai seguenti uffici: 

 

1. Sindaco                         sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2. Contabilità del Personale    glorenzo@comune.castelvetrano.tp.it 

3. Ragioneria      ________________________ 

4. Albo Pretorio      messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5. Ufficio Pubblicazioni   ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

         

         Assunto impegno n. 254-255 del 04/04/2023       

                                                    Sull’intervento n.  

                                         Cap. nn.  70.2 – 240.3                

                                                                                Fondo risultante  € _____________________ 

                                                                                Imp.  precedenti  € _____________________ 

                                                                                Imp. Attuale        €   5.591,35 

                                                                                Dispon. Residua  € ____________________ 

                                                              
                  Il Responsabile 

                                                                                                                        F.to Manzo Maria                                                              

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:glorenzo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


                                                                                                                         

 

                                                                      

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della 

seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

VISTA la L.R. n. 22 del 16/12/2008 che modifica la L.R. n. 30/2000. 

 

VISTA la L.R. n. 11 del 26/06/2015 recante disposizioni in materia di composizione dei consigli e delle 

giunte comunali, di status degli amministratori locali e di consigli circoscrizionali, in applicazione della L.R. 

n. 30/2000 e s.m.i. che ha apportato modifiche ordinamentali dirette ad armonizzare la normativa regionale 

con quella nazionale. 

 

VISTO il D.M. 119/2000 e s.m.i.. 

 

VISTA la Circolare n. 2 dell’1/02/2018 Regione Siciliana – Assessorato delle Autonomie Locali e della F.P. – 

prot. n. 1256/2018 avente per oggetto: “Status amministratori Enti locali – L.R. 11/2015 ………” che ha 

dettato le disposizioni circa l’applicazione della L.R. 11/2015, del Decreto del Ministero dell’Interno n. 

119/2000, che determina le indennità degli amministratori, fissando il gettone di presenza per i consiglieri 

comunali in € 32,54 e con il limite mensile di € 778,56, pari ad ¼ dell’indennità massima prevista per il 

Sindaco (art. 82, commi 2,8 e 11 del D. Lgs. 267/2000), ovvero con la riduzione del 10% in applicazione 

dell’art. 1, comma 54 della Legge n. 266/2005. 

 

CHE il Consiglio comunale con propria deliberazione n. 64 del 24/11/2020, pubblicata all’Albo Pretorio dal 

20/01/2021 al 03/02/2021e divenuta esecutiva il 30/01/2021, ha deliberato la riduzione del 10% del gettone di 

presenza da corrispondere ai Consiglieri comunali, fissandolo in € 29,29 e con il limite massimo mensile di € 

700,70. 

 

VISTA la L.R. 5/04/2011, n. 6, che modifica il comma 4, dell’art. 12, della L.R. 7/92. 

 

VISTI i prospetti riepilogativi predisposti dall’Ufficio di Presidenza, relativi al mese di marzo 2023, dai quali 

risulta una spesa complessiva di € 5.591,35 per gettoni di presenza da corrispondere ai Consiglieri comunali 

come da allegato sub “A” che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato 

“A” del Piano di Auditing 2022/2024. 

 

VISTA la L.R. 16/12/2008, n. 22. 

VISTA la L.R. 26/06/2015, n. 11. 

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000. 

RICONOSCIUTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrative. 

ATTESA la propria competenza. 

 

PROPONE 

 

 

Per quanto in premessa espresso che qui si intende ripetuto e trascritto: 

1. IMPEGNARE, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 163 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, la 

somma complessiva di € 5.591,35, ai codici del bilancio 2022/2024 in corrispondenza degli 

stanziamenti previsti per l’anno 2023, come segue: 

- €    5.125,75  per compensi al codice di bilancio 01.01.1.103; 



- €       465,60  per IRAP al codice di bilancio 01.01.1.102. 

 

2. LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 5.591,35, di cui € 5.125,75 per compensi ed 

€ 465,60 per IRAP, ai Consiglieri comunali quale gettone di presenza relativo al mese di marzo 

2023, come da prospetto allegato sub “A”  che fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

3. ATTESTARE che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico 

finanziaria dell’Ente. 

 

4. ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato 

dall’art. 3 del D. L. n. 174/2012. 
 

 

 

Castelvetrano,  04/04/2023 

          

             

              Il Responsabile del procedimento 

                                 F.to I.A   Katy Sorrentino 

                                                                                                     

 

 

 

Il Responsabile della I Direzione  

 

 

RICHIAMATI 

 la delibera di G.M. n. 19 del 25/01/2023 con cui sono state apportate modifiche alla struttura organizzativa 

dell’Ente, ed in particolare sono stati accorpati i Servizi demografici alla I Direzione organizzativa; 

 il provvedimento del Sindaco n. 7 del 31/01/2023 con il quale il sottoscritto è stato incaricato della 

responsabilità della I Direzione. 
  

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento. 

 

ATTESTANDO 

 la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 l’ insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 

 che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente. 
 

 

D E T E R M I N A 
 

 

DI APPROVARE la proposta di determinazione sopra riportata che qui si intende integralmente trascritta. 
 

 

 

 

                                 

           Il Responsabile della I Direzione 

                                                    F.to  Dott. Giuseppe Palmeri 

 

 

 



 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

 
 

 

 

Castelvetrano, 04/04/2023 

 

 

                                                    

                                                                                          Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

            F.to  Dott.  Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Copia del presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal ___________________ al _______________ 

e così per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Registro pubblicazioni n.  ____________ 

 

 

 

                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, ____________    



compenso consiglieri comunali mese di MARZO 2022 Allegato "A"

700,70               

1 ABRIGNANI Angelina 4 2 7 1 14 29,29 410,06               

2 CALDARERA Gaetano 4 3 2 1 10 29,29 292,90               

3 CAMPAGNA Marco 2 7 2 1 12 29,29 351,48               

4 CASABLANCA Francesco 5 5 1 11 29,29 322,19               

5 COPPOLA Giuseppa 3 1 4 29,29 117,16               

6 CORLETO Anna 4 5 1 10 29,29 292,90               

7 CRAPAROTTA Marcello 5 4 3 1 13 29,29 380,77               

8 CURIALE Giuseppe 4 2 7 1 14 29,29 410,06               

9 DI BELLA Monica 3 1 2 1 7 29,29 205,03               

10 DITTA Rossana 1 6 4 1 12 29,29 351,48               

11 FOSCARI Filippo 0 29,29 -                    

12 GIANCANA Antonio 1 2 1 4 29,29 117,16               

13 LIVRERI Anna Maria 1 1 2 29,29 58,58                 

14 MALTESE Ignazio 1 7 4 1 13 29,29 380,77               

15 MANDINA Angela 5 3 3 1 12 29,29 351,48               

16 MANUZZA Antonino 2 2 29,29 58,58                 

17 MARTIRE Calogero 1 1 2 1 5 29,29 146,45               

18 MILAZZO Rosalia 0 29,29 -                    

19 STUPPIA Salvatore 5 7 3 1 16 29,29 468,64               

20 TRIPOLI Aldo Francesco 1 1 2 29,29 58,58                 

21 VENTO Francesco 2 1 3 29,29 87,87                 

22 VIOLA Vincenza 2 1 2 1 6 29,29 175,74               

23 VIRZI' Biagio 2 1 3 29,29 87,87                 

TOTALE 29 22 12 45 18 29 0 20 175 5.125,75            

465,60               

TOTALE COMPLESSIVO 5.591,35            

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

F.to  Katy Sorrentino

COGNOME E NOME CODICE FISCALE
Cons.

Com. 

N. 

ORD

.

Importo 

gettone di 
presenza
€ 29,29

T
o
t

a

1  ̂

Com
2  ̂ 

Com

3  ̂ 

Com
4  ̂ 

Com

5  ̂ 

Com

6  ̂ 

Com

Giunta 

Regolam

Totale

sedute 

Totale Max

8,50% IRAP A CARICO ENTE


